
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Иркутская область 

Усть-Илимский район 
Железнодорожное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 2.Н г . № 3 7 ?

р.п. Железнодорожный

Об организации летнего отдыха и занятости детей 
в летний период 2021 года на территории 
Железнодорожного муниципального образования

В целях реализации прав детей и подростков на оздоровление, развитие, 
полноценный отдых и досуг, профилактики преступности и правонарушений в летнее 
время, координации совместной деятельности структур, занятых в организации летнего 
отдыха на территории Железнодорожного муниципального образования, на основании 
Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»», руководствуясь ст. ст. 6, 32, 49 
Устава Железнодорожного муниципального образования, администрация 
Железнодорожного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить План мероприятий по организации отдыха, оздоровления, досуга и занятости 
детей, запланированных к проведению в образовательных организациях и учреждениях 
культуры, расположенных на территории Железнодорожного муниципального 
образования в летний период 2021 года (Приложение).

2. Директору МБУК «Центр культуры Железнодорожного муниципального образования» 
Бекназаровой Л.Ю. обеспечить:
2.1. реализацию программы отдыха, досуга и занятости детей и подростков в летний 
период 2021 года на территории Железнодорожного муниципального образования с 
неорганизованными детьми;
2.2. эффективное использование имеющихся физкультурно-спортивных сооружений, а 
также помещений учреждения культуры для организации досуга детей и подростков в 
каникулярное время;
2.3. безопасное состояние всех игровых и спортивно - оздоровительных площадок;
2.4. проведение спортивно-массовых мероприятий в летний период и работу дворовых 
спортивных площадок;
2.5. приоритетность занятости в мероприятиях детей и подростков из социально
незащищенных семей и семей, состоящих на профилактическом учете в КДН и П ЛИ.

3. Специалистам администрации Железнодорожного муниципального образования:



3.1. осуществлять контроль за соблюдением мер по обеспечению пожарной 
безопасности на объектах организации отдыха и оздоровления детей, расположенных на 
территории Железнодорожного муниципального образования;
3.2. обеспечить реализацию плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья в летний период 2021 г. на территории 
Железнодорожного муниципального образования;
3.3. установить в местах необорудованных для массового купания и отдыха людей 
запрещающие знаки «Купание запрещено», упреждающие и информационные знаки 
(щиты, аншлаги), наглядную агитацию по правилам поведения и мерам безопасности на 
воде, на водных объектах и их участках и постоянное её обновление;
3.4. проводить разъяснительную работу с населением р.п. Железнодорожный через 
средства массовой информации, распространение информационных листовок, памяток о 
необходимости соблюдения правил поведения и мер безопасности на воде, на водных 
объектах и их участках, о запрете доступа несовершеннолетних детей на берег 
водохранилища без сопровождения взрослых.

4.Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных учреждений:
4.1. обеспечить приоритетность занятости в летних оздоровительных, трудовых и 
спортивных мероприятиях детей и подростков из социально-незащищенных семей и 
семей, состоящих на профилактическом учете в КДН и ПДН;
4.2. обеспечить выполнение требований и норм пожарной безопасности на объектах 
организации отдыха и оздоровления детей;
4.3. принять меры, обеспечивающие безопасность при проезде организованных групп 
детей до места отдыха и обратно;
4.4. осуществлять меры по обеспечению безопасности детей на водных объектах;
4.5. осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного 
травматизма в период летних каникул;
4.6. активизировать работу, направленную на увеличение охвата подростков различными 
формами занятости во вторую и третью смены (июль и август), особое внимание уделив 
подросткам, состоящим на учете в КДН и ЗП.

5. Рекомендовать Отделу полиции МО МВД России «Усть-Илимский»:
5.1. обеспечить охрану общественного порядка во время проведения мероприятий, 
связанных с организацией летнего отдыха детей;
5.2. принять меры по предупреждению дорожно-транспортного травматизма и 
безопасного нахождения детей на улицах р.п. Железнодорожный в период летних 
каникул.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Железнодорожного муниципального образования Ерёмич О.А.

Глава администрации Железнодорожного
муниципального образования /**'У/ Т.Е. Мирошник

а



Приложение к постановлению администрации 
Железнодорожного муниципального 
образования от 0 /.  P6.2CU  / № 3 0

План мероприятий по организации отдыха, оздоровления, досуга и занятости детей, запланированных к проведению в 
образовательных организациях и учреяедениях культуры, расположенных на территории Железнодорожного муниципального

образования в летний период 2021 года

№ Форма организации Сроки проведения 
мероприятий/место

Целевая
аудитория

Предполага 
емый охват 
участников

Ф.И.О. координатора

МОУ «Железнодорожная СОШ №1»
1. Оздоровительный лагерь с дневным 

пребыванием
Июнь 3-26 Дети и 

подростки
80 Начальник лагеря 

Барсукова О.Н.
2. Профильная смена (без организации 

питания)
Июнь Подростки 10 Начальник лагеря 

Барсукова О.Н.
3. Организация занятости 

несовершеннолетних в возрасте 
14-18 лет

Июнь-август Подростки 7/2/2
=11

Начальник лагеря 
Барсукова О.Н.

МОУ «Железнодорожная СО! [I №2»
1. Оздоровительный лагерь с дневным 

пребыванием
Июнь Дети и 

подростки
81 Начальник лагеря 

Охотникова А.Г.
2. Профильная смена 

(с организацией питания)
Июль Дети и 

подростки
1 Начальник лагеря 

Охотникова А.Г.
3. Профильная смена (без организации 

питания)
Июль-август Дети и 

подростки
20/20
=40

Начальник лагеря 
Охотникова А.Г.

4. Экологичекий отряд Июнь-август Дети и 
подростки

10/10/10
=30

Начальник лагеря 
Охотникова А.Г.

5. Ремонтные бригады Июнь-август Дети и 
подростки

15/15/15
=45

Начальник лагеря 
Охотникова А.Г.



6. Работа на пришкольном участке Июнь-август Дети и 
подростки

60/10/50
=120

Начальник лагеря 
Охотникова А.Г.

7. Досуговая занятость (кружки, 
клубы, оздоровительные 

мероприятия)

Июнь-август Дети и 
подростки

60/60/60
=180

Начальник лагеря 
Охотникова А.Г.

8. Организация занятости 
несовершеннолетних в возрасте 14- 

18 лет

Июнь-август Подростки 6/6/6
=18

Начальник лагеря 
Охотникова А.Г.

МДОУ «Малыш»
1. Функционирование двух 

возрастных групп в учреждении с 
12-часовым пребыванием детей

Июнь-август Дети с 1,5 до 
3 лет

30/30/30
=90

Заведующий ДОУ 
Юзвенко Т.А.

2. Функционирование трех 
возрастных групп в учреждении с 

12-часовым пребыванием детей

Июнь-август Дети с 3 до 7 
лет

40/40/40
=120

Заведующий ДОУ 
Юзвенко Т.А.

МДОУ «Березка»
1. Функционирование двух 

возрастных групп в учреждении с 
12-часовым пребыванием детей

июнь Дети с 2 до 7 
лет

30 Старший воспитатель 
Молчанова Т.А.

2. Функционирование одной 
возрастной группы в учреждении с 

12-часовым пребыванием детей

июль Дети с 2 до 7 
лет

25 Заведующий ДОУ 
Клейкова Г.И.

3. Функционирование двух 
возрастных групп в учреждении с 

12-часовым пребыванием детей

август Дети с 2 до 7 
лет

35 Заведующий ДОУ 
Клейкова Г.И.

МКДОУ «Чебурашка»
1. Функционирование одной 

развозрастной группы в 
учреждении с 12 - часовым 

пребыванием детей

июнь Дети 
с 1,5 до 7 лет

20 Заведующий ДОУ 
Стадникова Т.В.

2. Функционирование одной 
развозрастной группы в 

учреждении с 12-часовым 
пребыванием детей

август Дети 
с 1,5 до 7 лет

20 Заведующий ДОУ 
Стадникова Т.В.



МБУК «Центр культуры Железнодорожного муниципального образования»
1. К Дню защиты детей «Праздник -  

безобразник» -игровая программа 
для детей

01.06.2021 
12-00 

парковая зона по ул. 
Дорожная,3

Дети и 
подростки

35 Руководитель кружка, любительского 
объединения, клуба по интересам - 
Лежанина Г.М.

2. Развлекательная программа для 
детей «Маленькие дети на большой 

планете».

01.06.2021 
13-00, 15-00 

спортивная площадка 
по ул. Дорожная, 8 
м-он Вокзальный

Дети и 
подростки

40 Культорганизатор- Холодилина И.Б. 
Инструктор -  методист физкультурно -  
оздоровительных организаций- 
Стародумов Р.А.

3. К Дню независимости России 
«Прогулка по стране» 

(фотопутешествие по России).

12.06.2021 
15-00 

МБУК «ЦК ЖМО»

Дети и 
подростки

35 Руководитель кружка, любительского 
объединения, клуба по интересам - 
Лежанина Г.М.

4. Спортивный квест «Если с другом 
вышел в путь!».

05.06.2021 
13-00 

детская площадка 
м-он Вокзальный

Дети 35 Инструктор методист физкультурно -  
оздоровительных организаций - Перун 
П.Ю.

5. Турнир по «дворовому волейболу». 14.06.2020
18-00

спортивная площадка 
по ул. Дорожная,8

Подростки 30 Инструктор -  методист физкультурно -  
оздоровительных организаций- 
Стародумов Р.А.

6. «Все на Лапту» 
Чемпионат по игре в Лапту.

21.06.2021
15-00

спортивная площадка 
по ул. Дорожная,8

Дети и 
подростки

35 Инструктор методист физкультурно -  
оздоровительных организаций - Перун 
П.Ю.

7. Турнир по мини-футболу "Выходи 
во двор, поиграем!".

22.06.2021
15-00

спортивная площадка 
по ул. Строительная, 

11

Подростки 30 Инструктор -  методист физкультурно -  
оздоровительных организаций- 
Стародумов Р.А.

8. Турнир по настольному теннису, 
настольным играм.

01.07.2021
14-00

МБУК«Центр

Подростки,
молодежь

25 Инструктор методист физкультурно -  
оздоровительных организаций - Перун 
П.Ю.



культуры ЖМО»
9. Праздник Ивана-Купалы 

«Подвижные игры».
07.07.2021 

15-00 
детская площадка 
м-он Вокзальный

Дети и 
подростки

35 Старший инструктор методист 
физкультурно оздоровительных 
организаций- Миронова Н.И.

10. К году Байкала экологическая игра - 
«Игры с дедушкой Байкалом».

03.07.2021
13-00

спортивная площадка 
по ул. Строительная, 

11

Дети и 
подростки

30 Руководитель кружка, любительского 
объединения, клуба по интересам - 
Бекназарова О.Н.

11. «Веревочный курс». 10.07.2021 
14-00 

парковая зона по ул. 
Дорожная,3

Дети и 
подростки

25 Инструктор методист физкультурно -  
оздоровительных организаций - Перун 
П.Ю., Стародумов Р.А.

12. Соревнования по городошному 
спорту.

16.07.2021
18-00

спортивная площадка 
по ул. Дорожная, 8

Дети и 
подростки

30 Инструктор методист физкультурно -  
оздоровительных организаций - Перун 
П.Ю., Стародумов Р.А.

13. Спортивно-развлекательное 
мероприятие «Стартуем вместе: 

детки+предки».

24.07.2021
14-00
15-00

Подростки и 
родители

25 Инструктор методист физкультурно -  
оздоровительных организаций - Перун 
П.Ю.
Культорганизатор- Холодилина И.Б.

14. «Турнир по шахматам». 18.07.2021
15-00

спортивная площадка 
по ул. Дорожная,8

Подростки 25 Инструктор методист физкультурно -  
оздоровительных организаций - Перун 
П.Ю.

15. Соревнования по «легкой 
атлетике».

01.08.2021
15-00

спортивная площадка 
по ул. Дорожная, 8

Подростки и 
родители

30 Старший инструктор методист 
физкультурно оздоровительных 
организаций- Миронова Н.И.



16. Семейные спортивные старты 
«Мама+ Папа+Ребенок».

14.08.2021
15-00

спортивная площадка 
по ул.Ленина,29

Подростки и 
родители

30 Старший инструктор методист 
физкультурно оздоровительных 
организаций- Миронова Н.И. 
Перун П.Ю.

МУ «Межпоселенческий центр культуры»
1 Развлекательная игровая программа 

для детей «Сладкий сюрприз»
01.06.2021 дети и 

подростки 
до 14 лет

50 Режиссёр массовых мероприятий МУ 
«МЦК»
Кирилюк М.Н.

2 Открытие летней площадки 
«Праздник летнего отдыха»

11.06.2021 дети и 
подростки 
до 14 лет

( по списку 
МОУ
«Железнодо 
рожная 
СОШ №2»)

Режиссёр массовых мероприятий МУ 
«МЦК»
Кирилюк М.Н.

3 Тематическая игра «Движение -  это 
жизнь, знание -  это безопасность» 

(с приглашением специалиста РЖД)

Июнь
24.06.2021

дети и 
подростки 
до 14 лет

30 Режиссёр массовых мероприятий МУ 
«МЦК»
Кирилюк М.Н.

4 Ежегодная конкурсная программа 
для детей «Бенефис Бабы -  Яги»

19.06.2021 дети и 
подростки 
до 14 лет

50 Режиссёр массовых мероприятий МУ 
«МЦК»
Кирилюк М.Н.

5 Праздничная программа к закрытию 
площадки 

« Вокруг света за одно лето»

25.06.2021 дети и 
подростки 
до 14 лет

( по списку 
МОУ «ЖД 
СОШ №2»)

Режиссёр массовых мероприятий МУ 
«МЦК»
Кирилюк М.Н.

6 Праздничный концерт ко Дню 
молодёжи «Молодость всех 

поколений»

МУ «МЦК» 
26.06.21.

молодежь от 
15 до 24 лет

70 Режиссёр массовых мероприятий МУ 
«МЦК»
Кирилюк М.Н.

7 Народные посиделки на Троицу. 
Выставка-продажа творческих 
работ мастерских и клубных 

формирований МУ

20 июня 2021 года молодежь от 
15 до 24 лет

4
несовершен 
нолетних в 
качестве 
помощников 
мероприятия

Специалист по народному творчеству 
МУ «МЦК» Бурнакова Е.А.



8 Мероприятие по формированию 
семейных ценностей. Ко Дню 

семьи любви и верности для детей. 
Православный час «О Петре и 

Февронии» 
Мастер-класс «Ромашки, ромашки- 

цветы полевые»

Июль
08.07.2021

молодежь от 
15 до 24 лет

30 Менеджер культурно -  досуговой 
организации МУ «МЦК»

Макарцова Е.В.

9 Мероприятие по патриотическому 
воспитанию ко Дню России. 

Познавательно - тематическая игра 
«Знание -  это история»

11.06.2021 молодежь от 
15 до 24 лет

30 Режиссёр массовых мероприятий МУ 
«МЦК» Кирилюк М.Н.

10 Просмотр фильма ко Дню памяти и 
скорби

22.06.2021 молодежь от 
15 до 24 лет

30 Звукорежиссёр МУ «МЦК» 
Бобров А.С.

11 Ко Дню Российского флага, к году 
памяти и славы. Акция 

« Флагом Российским я буду 
гордиться»

21.08.2021 молодежь от 
15 до 24 лет

Привлеченн
ая группа
волонтеров
культуры, 3
человека,
находящиес
я вС О П

Режиссёр массовых мероприятий МУ 
«МЦК»
Кирилюк М.Н.

МКУК «Межпоселенческая центральная библиотека»
1. «Моя Россия» районный 

дистанционный 
конкурс стихов

26 апреля - 12 
июня

15 Кондратюк Е. В.

2. «Книга, солнце, дружба -  вот, что 
детям нужно!» - день веселых затей 

(День защиты детей):

дошкольники, дети, 
подростки

01 июня 30 Еущина И.В., библиотекарь

3. «Классика на каждом шагу» - 
участие в Международной акции 

«Читаем Пушкина вместе» 
(Пушкинский день в России)

дети, подростки, 
молодежь

05 июня 20 Еущина И.В., библиотекарь

4. «Маленькие чудеса большого 
озера» - квиз -  игра (Год Байкала в 

Иркутской области)

дошкольники, дети, 
подростки

12 июня 15 Еущина И.В., библиотекарь



5. «Веселая Детворяндия» - день 
настольных игр

дошкольники, дети, 
подростки, молодежь

01июня -  31 
августа (1 и 3 
пятница каждого 
месяца)

50 Гущина И.В., библиотекарь

6. «Байкал глазами детей» - районный 
конкурс детского творчества

дети, подростки 15 июня -  31 
августа

10 Гущина И.В., библиотекарь

7. «SOS. Оставайся на линии жизни» - 
обзор у выставки 

(Международный День борьбы с 
наркоманией)

дети, подростки, 
молодежь

26 июня 20 Гущина И.В., библиотекарь

8. «Многоголосье Байкала» 
демонстрация видеофильмов

дети, подростки, 
молодежь

01 июня -  31 
августа(2 пятница 
каждого месяца)

25 Гущина И.В., библиотекарь

9. «Шоколаду каждый рад, все мы 
любим шоколад» - час 

шоколадного настроения 
(Всемирный день шоколада)

дошкольники, дети, 
подростки

10 июля 15 Стефановская С.Г., библиотекарь

10. «В мире мудрости народной» - 
литературно - игровая программа 

(к 195- ю А. Афанасьева)

дошкольники, дети 24 июля 15 Стефановская С.Г., библиотекарь

11. «Байкал глазами детей» - выставка 
творческих работ

дети, подростки 01 июля -  31 
августа

15 Стефановская С.Г., библиотекарь

12. «У светофора нет каникул» - час 
безопасного поведения 

(в рамках профилактики 
предотвращения детской 

смертности от внешних причин)

дети, подростки 12 августа 15 Стефановская С.Г., библиотекарь

13. «Российский гордый триколор» - 
час Отечества 
(День флага)

дети, подростки 21 августа 15 Гущина И.В., библиотекарь

14.
.

«Чудо природы -  чудо России» - 
слайд-путешествие

дошкольники, дети 28 августа 15 Гущина И.В., библиотекарь


